⁶²⁷ „... *Huic est quod nos vestris devotis supplicationibus inclinari ut missam antequam illucescat dies circa tamen diuturnam lucem cum qualitas negociorum pro tempore incongruentium id exegerit liceat nobis per ... vel alium sacerdotem ydoneum in vestra et familiarum vestrorum domesticorum presentia facere celebrari ita tamen quod nec vobis nec sacerdoti talite celebranti ad culpam valeat imputari.*“, ASV, REG. VAT. 365, 17v.

⁶²⁸ ASV, REG. VAT. 367, 289v-290r.

⁶²⁹ ASV, REG. LAT. 431, 296v; bei HENNIG, Die Kirchenpolitik, im Quellenanhang als Nr. X aufgeführt.

⁶³⁰ ASV, REG. VAT. 365, 17v.

⁶³¹ ASV, REG. VAT. 367, 246r-246v.

⁶³² ASV, REG. LAT. 431, 307r.; bei HENNIG, Die Kirchenpolitik, im Quellenanhang als Nr. IX aufgeführt.

⁶³³ „... *Cum itaque certis laudibus nobis notis respectibus, cupias posse, sine aliqua labe aut conscientie scrupulo vel remorsu, infelicis Amidei, olim Sabaudie ducis filiis, familiaribus et sequacibus ac fautoribus, vel ipsi forsitan Amideo, per te aut alios communicare, nos, qui indubitanter tenemus nihil a tua excellentia dici, fieri et attentari posse, quod non ad nostrum et Sedis Apostolice honorem statumque intelligas reduntaturum, eidem tue celsitudini ut hinc ad annum unum, quotiens tibi libuerit et videbitur, tu ipse et dilecta in Christo filia nostra Elizabeth ducissa, coniux tua, cum predictis Amideo, filiis, filiabus, famulis, sequacibus et fautoribus communicare possitis.*“, TOUSSAINT, Les relations diplomatiques, Quellenanhang Nr. 45, S. 285.

ren Angehörige von der Einhaltung geleisteter religiöser Gelöbnisse entband, wobei versprochene Wallfahrten von der Befreiung ausgenommen blieben⁶³⁴.

Zu den päpstlichen Vorrechten kamen die religiösen Vorteile, die den fürstlichen Familien in Folge ihrer Stiftertätigkeit zuteil wurden. Stifte und andere begünstigte Einrichtungen hielten Messen und Gebete für das Seelenheil der lebenden und verstorbenen Mitglieder der Herrscherdynastie ab. So wurden etwa Friedrich II., seine Familie und sein Bruder Friedrich der Jüngere 1442 auf Grund von Friedrichs Bemühungen um das Kloster Lehnin in die „Teilnahme an den geistlichen Verdiensten des Zisterzienser-Ordens“ durch Johannes, Abt von Morimund, aufgenommen, was der Familie die Durchführung eines *speciale servitium* brachte⁶³⁵. Desgleichen erfolgte im selben Jahr auch durch Heinrich, Abt des Zisterzienser-Klosters Riddagshausen bei Braunschweig⁶³⁶. Im Juli 1455 wurde Isabella von Portugal in die Gebete des Basler Minoritenklosters aufgenommen⁶³⁷.